9. In genere tamen ex nostris experimentis sequi videtur: quod, quacunque demum proportione aqua cum alcohole coalescat, si ea ab æqualitatis ratione diversa sit, minor semper expectanda sit penetratio, quam in exp. 1. observavimus; & quo magis ab ea distet, tanto minor. Nam dum ab æqualitate ponderum pari passu ad utramque partem recessimus in exp. 2. & 3. minorem utrimque factam esse condensationem experti sumus.

10. Etiam si absque manifesto erroris periculo extra limites proportionum, circa quas jamdum cepimus experimenta, evagari non liceat: possunt tamen pauca nostra tentamina satis late extendi. Ex iis enim ad sequentia respondemus:

Si alcohol, nostro simile, æquali aquæ copia dilutum, commisceatur cum dimidia aquæ parte: quanta fiet hac miscela penetratio?
Ex exp. 1^{mo}. cum 2^{do} collato patet, eam æqualem fore in pede cubico 7, 323''.

Si idem cum dimidia novi alcoholis meraci parte componatur, quanta tunc erit? Respondeo: 5, 253'' in pede cub. (Exp. 1. & 3.).

Idem.

Idem si coëat cum $\frac{1}{9}$ circiter aquæ, quanta inde penetratio? Eric in pede cubico æqualis 2, 558''' (per Exp. 1. & 4.).

Si alcohol duplo aquæ dilutum, congregiatur cum æquali meraci alcoholis copia, quanta exspectanda condensatio? æqualis in pede cubico 11, 952''' (per Exp. 3. & 2.).

Sed si alcohol, dimidia duntaxat aquæ quantitate dilutum, cum æquali denuo aquæ copia combinetur, quanta inde penetratio? Eric in pede cubico = 14, 811''' (Conf. Exp. 2. & 3.).

Si sit alcohol duplo aquæ dilutum, & aliud aquæ dimidio dilutum, atque hæc partibus pondere æqualibus confundantur: quanta erit penetratio? 3, 874''' in ped. cub. (Conf. Exp. 1. 2. 3.).

Si partes duæ alcoholis, duplo aquæ diluti, cum parte una alcoholis, quod dimidio tantum aquæ dilutum fuerit, confundantur, & mixturæ addatur pars una aquæ simplicis: quanta fiet liquorum omnino penetratio? In pede cubico efficiet 7, 510''' (Conf. Exp. 2. & 3.).

Hæc & plusscula alia ex 4 illis experimentis formari problema-
ta & resolvi possunt; neque minor harum solutionum, quam ip-
sorum experimentorum certitudo, si supputationes bene fiant.

Nempe perinde est, siue una vice omnem aquæ copiam cum
alchhole confundas, siue id partitis agas vicibus. Dummodo
eandem proportionem serues, mora interjecta nihil mutat. Siue
enim unam partem alcoholis cum duabus aquæ commisceas, mix-
tumque per aliquod tempus relinquo, deinde integro unam in-
super alcoholis partem addas; siue una operatione æquales con-
fundas liquorum partes: eandem mixturæ inuenies specificam gra-
vitatem, eandem condensationem, idem voluminis decrementum.
Quapropter postquam miscueramus primo 600 gr. alcoholis cum
totidem aquæ, deinde 800 gr. aquæ cum 400 alcoholis, licebat
nobis posteriorem, hanc mixturam considerare, tanquam compo-
sitam ex 800 gr. prioris h. e. alcoholis æquali aquæ copia diluti, &
400 gr. aquæ simplicis; licebat, illa 800 gr. alcoholis diluti pro sim-
plici fluido habere, atque ex densitate ejus, quam in primo experi-
mento cognoveramus, collatâ cum densitate aquæ, & proportione,
qua illud & hæc mixta concipiebantur, ope calculi deducere, quan-
tum penetrationis in altera hac affusione aquæ ad dilutum jam alco-
hol. contingeret. Pari modo idem mixtum; absque erroris metu, in

alias proportiones resolvi, &, quid in singulis evenerit mutationis, calculo subduci potest. Sic idem concipere possumus constare ex mixto 3tii exp. & aquâ simplici, æquali quantitate inter se mistis. Poterit quoque compositum esse ex una parte aquæ simplicis, una mixti 3tii, & duabus mixti secundi, & sic porro. Sedula vero opus est, in tali resolutione facienda, attentione, ne ex veris experimentis falsa deducantur corollaria; & necessum imprimis est, ut mixtum in tales partes distribuat, quarum jam cognitæ sunt densitates. Si enim secus fiat, nihil poterit de secundis miscelis determinari.

Ne autem quis existimet, hoc artificio everti coroll. viij. dum penetrationes proportionum nunquam tentatarum supputando eruiamus: animadverti debet primo quidem, quod ope hujus resolutionis nequaquam determinemus condensationes, quæ futuræ sint, si meracum alcohol novis proportionibus cum aqua commisceatur, sed tales, quas expectare debeamus, si alcohol, jam aliqua aquæ copia dilutum, cum simplici de novo aqua coalescat; deinde quod nullo modo ultra expertas proportiones procedamus, quin potius intra earum limites ita coerceamur, ut singula, quæ proposuimus, problemata si rite perlustres, unum aut alterum institutorum tentaminum æquiparare videas; nisi quod doctrinæ gratia paullo abstractius enunciata sint.

§. XXV. Omnibus inter se collatis, videor mihi, cum spe certitudinis, hanc de vi semet mutuo penetrandi, quam in aqua & alcohole deteximus, sententiam ferre posse atque proponere:

Dari *seriem* quandam *penetrationum* diversissimarum, cujus in medio consistat penetratio omnium maxima.

Ab hac ad utramque partem recedendo per innumerabiles gradus ad minores minoresque sensim penetrationes perveniri.

Esse & *seriem proportionum*, inter quas illa media sit, qua si jungantur aqua & alcohol, maxima illa penetratio contingat.

Abs ea omnes, quæ abluant, minorem semper exhibere penetrationem.

Eandem unam esse & simplicem; reliquarum vero proportionum duas semper, quæ paræm penetrationem producant, quarum in unâ alcohol, aqua in alterâ excedat.

Ma-

Mathematice loquendo *seriem penetrationum* utrimque in infinitum protendi, nec esse unam, qua non detur minor.

Phyfico autem sensu eandem utrimque terminatam esse: dari nimirum initium & proportionem huic congruam, qua si aqua & alcohol misceantur, penetratio primum ad experimenta fiat sensibilis; hanc deinde sensim sensimque majorem fieri, proportionibus ad mediam magis accedentibus; tandem maximam evadere; post rursus per eodem sensim gradus imminui, sed ad certum duntaxat finem usque, quem ultra ad experimenta & sensus non amplius se manifestet.